
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-OOI-
и назди Донишгохи миллии Точикистон 
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 17)

Такризи мукарризи расмй, ба диссертатсияи Расулзода Рухсора дар 
мавзуи «Сиёсати забонй дар ^умхурии Точикистон ва хусусиятхои 
асосии он» аз руи ихтисоси 23.00.02 -  ниходхо, равандхо ва 
технологияхои сиёсй

Забон на танхо василаи фикру андеша ва муоширати байнихдмдигарии 
одамон махсуб мегардад, балки дар ташаккули дувияти миллй ва бедории 
фикрии сохдбзабонон низ накши муассир мегузорад. Хамин аст, ки 
Хукумати Ч,умх,урии Точикистон ва махсусан Асосгузори сулху вахдати 
миллй - Пешвои миллат ба сиёсати давлатй дар сохаи забон таваччу^и махсус 
зохир менамоянд. Сиёсати забонй яке аз самтхои афзалиятноки сиёсати 
миллии хар як мамлакат ба шумор рафта, дар рушду инкишоф ва устувории 
муносибатхои миллй ва вазъияти забонй нак;ши мухим дорад.

Кори диссертатсионии Расулзода Р. аз бисёр чихат мухим ва актуалй ба 
шумор меравад. Дар тахкикоти илмии мазкур сиёсати забонй хамчун унсури 
мухими рушди давлатдории миллй нишон дода шуда, хадаф ва самтхои 
инкишофи сиёсати забонй дар Чумхурии Точикистон муайян карда шудааст. 
Равандхои таърихии сиёсати забонй ба таври комил тахлил гардидаанд.

Мубраммияти диссертатсионии Расулзода Р. дар он зохир мегардад, 
ки някттт ва мавкеи забонй точикй хамчун забонй давлатй дар шароити 
сохибистиклолй дар доираи илмхои сиёсй мавриди омузишу баррасй карор 
гирифтааст. Муаллиф кайд менамояд, ки рушди забон дар тахуими 
давлатдории миллй ахамияти мухим дорад, махсусан дар давраи мураккаби 
чдхонишавй аз харвакта дида ахаммиятноктар мегардад. Бо хамин максад дар 
кори мазкур, масъалахо, мушкилот ва дурнамои рушди забонй точикй нишон 
дода шудааст.

Крбили зикр аст, ки забонй точ,икй — ин ёдгории маънавии хашщ 
точ,ик буда, хамчун оинаи таърихи деринаи халк;амон инъикосгари расму оин 
ва анъанахои милливу давлатдории мо мебошад. Барой гузаштагони мо 
ифтихор аз Ватан ва забон хамеша ангезандаи эхсоси олй буда, дар хама 
давру замон аз чумлаи мафхумхои мукаддастарин арзёбй гардидааст, Ба ин 
маънй, забонй давлатй, бешубха, тачассумгари таърихи хал^и то^ик 
мебошад. Имруз забонй точ,икй ба хайси забонй миллй ва давлатй дар 
макоми забонй сиёсат, илму фарханг, конунгузорй, равобити дипломатй, 
тичорат ва дигар воситахои иртибот карор дорад. Мухимтар аз хама, имруз 
забонй давлатй хамчун рамзи хамбастагй ва иттиходи тамоми сокинони 
Точикистон мебошад. Инкишофу рушди забон нишондихандаи пешрафти 
миллат ва давлат аст. Дар даврони истиклолияти сиёсй доираи истифодаи 
забонй давлатй чи дар корхои давлатдорй ва чи дар арсахои сиёсиву 
икгисодй ва ичтимоиву фархангй инкишофу рушд ёфт.



Навоварихо ва хулосахои дар кор иешниходгардида ахамияти 
мухимми назариявию амалй доранд. Дар кори мазкур масъалахои назариявии 
тахдикоти сиёсй нисбати сиёсати забони давлатй, хусусиятхои асосй ва 
мухимми сиёсати забонй ва мазмуну мохияти он, масъалахои татбики 
сиёсати забонй ва технологиями сиёсй, масъалахо ва пешомади инкишофи 
сиёсати забонй дар Точикистон хамчун навоварй ба таври пурра нишон дода 
шудааст ва сиёсати забонй хамчун яке аз унсурхои таркибии инкишофи 
чомеаи точикистонй тахлил карда шудааст.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкикот дар он зохир мегардад, ки 
тахлилхои дар он анчомдодашуда оид ба сиёсати забонй барои рушди 
минбаъдаи он дар Чумхурии Точикистон ва боз хам чиддитар муносибат 
кардан ба масъалаи мазкур мусоидат хохад кард. Инчунин, ба мухаккикони 
сиёсатшинос метавонад хамчун маводи илмй хизмат намояд. Масъалаи 
тахкик ва тахлилу пешниходхо барои баз хам таквият бахшидан ба татбики 
сиёсати забонй ин масъалаи тахкики на танхо забоншиносон мебошад, балки 
чанбахои сиёсии масъалаи забонро барои боз хам васеътар омухтан 
имконпазир мегардад ва дар ин самт рохи васеъро мекушояд. Натичахои 
онро метавон дар амалияи сиёсати забони давлатй дар чумхурй ва бахри боз 
хам таквият додани забони давлатй истифода намуд.

Муаллиф кайд намудааст, ки яке аз масъалахои асосй дар рушди 
минбаъдаи забони давлатй ин мутобикгардонии забони мо ба тагйироти дар 
чомеаи Точикистон, кишвархои хамсояи хамзабон ва умуман чахони муосир 
ба вукуъ пайваста, назорат аз болои тагйироти забонй дар даврони 
чахонишавй ва амалй сохтани сиёсати окилона аз чониби макомоти давлатй 
ва чамъиятй дар сохаи забон аст. Пеш аз хама, демократикунонии минбаъдаи 
забон, бехбуди истилохсозй, химояи асосноки забони давлатиро аз тагйироти 
дар иктисодиёт ва сохахои дигари хаёти ичтимоии чомеа бар асари 
чахонишавй баамаломада такозо мекунад.

Мукаррароти асосии диссертатсияи мазкурро метавон дар лексияхо ва 
курсхои махсус ва семинархо оид ба масъалахои сиёсати забонй, таълифи 
китобхои дарсй ва дастурхои методй истифода намуд. Натичахо ва 
пешниходхои дар кор нишондодашуда метавонад дар пешбурди сиёсати 
забонй дар Ч,умхурии Точикистон мусоидат намояд.

Кайд гардидааст, ки забони точикй хамчун омили мухимми пойдории 
миллат ва давлатдории миллй аз чониби давлат химоя ва нигахдорй мешавад. 
Аз ин ру, сиёсати давлат дар бораи забон хамчун чузъи чудонопазири 
сиёсати давлатй дар таъмини рушди бомароми забони давлатй ва забонхои 
дигари чумхурй равона шудааст. Забони точикй дар мархилаи нави 
муносибатхои ичтимой дар макоми забони давлатй дар тахкими давлату 
давлатдории миллй ва таъмини рушди босуботи иктисодиву ичтимой ва 
фархангй накши мухим дорад.

Дар кори диссертатсионии мазкур нишон дода шудааст, ки аввалин 
кушишхо барои муайян намудани макоми забони точикй хамчун забони 
давлатй сурат гирифта буданд. Масъалаи забон хамеша ба сиёсати 
давлатдорй дар робита карор дошт, барои пешбурди сиёсати забон силсилаи



конуну карорхо, тадбирхо андешида шуданд, кумита ва комиссиями кориву 
назоратй ташкил карда шуданд.

Тачрибаи таърихии Ч у м х ,у рии Точикистон дар бобати сиёсати давлатии 
забои аз тарафи муаллиф ба таври мушаххас нишон дода шуда, он барои 
аксари кишвархо хамчун намунаи хубе хисобида шудааст. Давлат бояд 
гамхори забон бошад. Еамхорй нисбат ба забон эхтиром ва арчгузорй ба 
гузаштаи таърихй, фархангй ва нерухои аклонии миллат ба шумор меравад. 
Вокеан, агар чунин намебуд, мо имруз аз амирони Сомонй бо ифтихор ёд 
намекардем, онхоро поягузорони аввалин давлати точикон намехондем. 
Албатта, масъалаи сиёсат дар самти забон он вакт дар асоси кадом чораву 
тадбирхо танзим мешуд, барои мо имруз чандон равшан нест. Аммо он чиз 
аён аст, ки махз, гурури миллй ва рухияи хештаншиносии амирони Сомонй 
боис гардид, ки истиклолияти комили забони точикй ё, чунон ки он вакт 
мегуфтанд, забони «порсии дарй» таъмин гардад, забони порсии дарй ба пояи 
баланди давлатдорй, сиёсат, дипломатия ва илму адаби оламгир гузошта 
шавад. Ин поя ба дарачае устувор ва пойдор гузошта шуда буд, ки дар 
давоми хазор сол зимоми давлатдорй дар дасти ачнабиён ва намояндагони 
кавмхои турк карор дошта бошад хам, касе онро халалдор карда натавонист. 
Балки тавассути хамин зимомдорон хатто ба кишвархои дигар, аз чумла ба 
Х,индустон нуфуз карда, забони давлатдорй ва мактабхои адабию фархангй 
карор гирифт

Расулзода Р. масъалаи сиёсати забон ва омузиши пахлухои гу ногу ни 
онро дар шароити сохибистиклолй бо диди нав нишон дода, кушиш 
намудааст, ки бо истифода аз тахлили сарчашмахои илмй пахлухои гуногуни 
масъаларо равшан намояд. Масъалаи сиёсати забонй як аз масъалахои 
мухимме ба шумор меравад, ки хамаи давлатхо ба он ахаммияти махсус 
медиханд. Зеро забони точикй дар мархилаи нави муносибатхои ичтимой дар 
макоми забони давлатй дар тахкими давлату давлатдории миллй ва таъмини 
рушди босуботи иктисодиву ичтимой ва фархангй накши мухим дорад.

Масъалаи сиёсати забонй ва хусусиятхои он яке аз мавзуъхои мухим 
дар илмхои сиёсй дониста мешавад. Рушди бесобикаи чахони муосир, 
махсусан, пешрафти техника ва технологияхо ба хамаи самтхои зиндагй ва 
фаъолияти одамон таъсири рузафзун гузошта истодааст.

Мусаллам аст, ки чунин пешравй бо рушди забон робитаи кавй дошта, 
ба ташаккулёбй ва гановатманд гардидани таркиби лугавии он мусоидат 
менамояд. Равандхои чдхонишавй дар баробари чихатхои мусбат зухуроти 
манфии таъсиргузор, пеш аз хама, ба забону фархднг ва либоси миллй низ 
доранд. Бинобар ин, масъалаи сиёсати забонй яке аз масъалахои мухим ба 
шумор рафта, тахкикоти комили илмиро такозо дорад.

Дар раванди тахкикот принсипхои умумиилмй, ба монанди объективият, 
таърихият, системанокй, мантикй, мукоисавй, тахлилй ва инчунин усулхои 
ичтимой -  сиёсии тахлили вазъи сиёсати забонй дар Чумхурии Точикистон 
мавриди истифода карор гирифтаанд. Дар чараёни тахкикот корхои бунёдии 
олимони шинохтаи хоричй ва ватанй, конунхо, барномахо ва стратегияхои 
Чумхурии Точикистон оид ба сиёсати забонй истифода шудааст. Инчунин



асосй тахдилу тахкик аз асархо ва суханронихои Президенты Чумхурии 
Точикистон Эмомалй Рахмон, ки дар он масъалахои марбут ба сиёсати забон 
ва дурнамои инкишофи забони давлатй дахл карда шудааст, сарчашма 
мегирад.

Тахкикоти илмии Расулзода Р. аз сарсухан, ду боб, хулоса ва руйхати 
адабиёт иборат мебошад ва бо истифода аз методологияи дурусти 
интихобшуда навишта шудааст. Объекта тахкикотро сиёсати забонй дар 
Чумхурии Точикистон ва хусусиятхои асосии он ва мавзуи тахкикотро 
сиёсати забони давлатй дар Чумхурии Точикистон ташкил медихад.

Аз руйи натичахои тахкикотхои марбути кори диссертатсионй 6 
маколаи илмй дар мачалахои такризшавандаи КОА назди Президента 
Чумхурии Точикистон, 3 маводхои конференсияхои чумхуриявию 
байналмилалй нашр шудаанд.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамияти мавзуи интихобгардида 
асоснок карда шунишон дода шуда, дарачаи омухта шудани масъала баррасй 
гардида, объект ва мавзуи тахкикот, максад ва вазифахо, навоварии илмй, 
асосхои методологй, ахаммияти назариявй ва амалии он муайян карда 
шудаанд.

Дар боби якуми тахкикот - “Сиёсати забонй унсури мухимми рушди 
давлатдории миллй” сиёсати давлатй оид ба забон хамчун фаъолияти 
максаднок, ки макомоти давлатй, сохтори сиёсй ва чамъиятй баррасй 
гардида, тахлили заминаи таърихй ва чанбахои назариявии масъалаи мазкур 
мавриди тахлил карор ёфтаанд.

Параграфи якуми боби мазкур - “Асосхои илмию назариявй ва 
методологии тахкики сиёсати забонй” ба омузиши чанбахои назариявию 
таърихии сиёсати забон бахшида шуда, чанбахои илмии масъала аз нуктаи 
назари мактабхои илмии гуногун мавриди тахлил карор ёфтаанд. Муаллиф 
кайд менамояд, ки забон воситаи асосии ташаккулёбии хувияти гурухй ва 
меъёри асосии худшиносй ба шумор меравад. Махз чунин конуният забонро 
хамчун воситаи сиёсат ва хамзамон объекта мухимтарини сиёсати давлатй 
муайян менамояд.

Дар параграфи дуюми боби аввал - “Хусусиятхои асосй ва мухимми 
сиёсати забонй дар шароити хозираи инкишофи Точикистон” заминахои 
таърихй ва сиёсии масъалаи сиёсати забон тахлил гардидаанд. Муаллиф кайд 
мекунад, ки баъди ба даст овардании истиклолияти сиёсй вазъи кишвар ба 
таври куллй тагйир ёфт. Пас аз фурупошии Иттиходи Шуравй дар хаёти 
чумхурихои собик Шуравй, аз чумла Точикистон, даврони нави сиёсй ва 
иктисодии рушд огоз ёфт.

Истиклолияти сиёсй барои рушди доираи корбурди забони давлатй дар 
хамаи чанбахои хаёти чомеа имконияти мусоид фарохам овардааст. Сиёсати 
забонй дар Чумхурии Точикистон тавре ба рох монда шудааст, ки дар амалй 
намудани он хамаи сокинони кишварро лозим аст, ки якчоя кушиш намоянд. 
Дар ин кор сахми воситахои ахбори омма бояд назаррас бошад ва масъулони 
он ба покизагии забон бештар таваччух зохир намоянд, зеро воситахои 
ахбори омма оинаи забони миллй махсуб меёбанд. Забон мухимтарин унсури



муайянкунандаи хдстии х,ар миллат аст. Бинобар ин, саъю талош барои эхёву 
рутттд ва корбасти забони миллй ба хдйси забони давлатй ва хдтмй 
гардонидани риояи он дар тамоми ташкилоту муассисахои кишвар як амри 
комилан конунй ва нихоят мухим мебошад..

Дар боби дуюми диссертатсия - “Х,адафхо ва самтхои инкишофи сиёсати 
забонй дар чумхурии точикистон” ба тахлили амики сиёсати забонй бахшида 
шуда, вазъи сиёсати забони давлатй дар чумхурй дар солхои сохибистиКлолй 
мавриди тахлил карор гирифтааст. Хуку мат и Чумхурии Точикистон хамеша 
ба масъалахои рушди устувори забони давлатй дар тамоми сохахои сиёсиву 
иктисодй ва ичтимоиву фархангй мунтазам таваччух зохир менамояд ва 
макоми онро химоя мекунад. Зеро махз забони давлатй дастовардхо ва 
хастии моддиву маънавии мардуми кишвари моро дар дохил ва хоричи он 
муаррифй менамояд. Забони точикй дар ташаккули маънавии мардум, 
ташаккули идеологияи миллй нащии бузург дорад. Дар мархалаи имрузаи 
рушди забони точикй дар макоми забони давлатй ба як катор масъалах,о бояд 
бештар таваччух, зохир карда шавад. Асосгузори сулху вахдати миллй - 
Пешвои миллат, мухтарам Эмомалй Рахмон дар суханронии хеш ба 
муносибати рузи забон як катор масъалахоеро баррасй намудаанд, ки кобили 
кайд аст. Аз кабили тахкики фарогири лахчахои гуногуни забони точикй, 
истифода аз захираи лугату истилохоти хамзабонон, масъалаи забони меъёр 
ва хусни баён, татбики конуни забон.

Параграфи якуми боби дуюми диссертатсия - “Сиёсати давлатии забонй 
дар Точикистон ва масъалахои технологияи сиёсии татбики онхо” ба тахлили 
равандхо ва падидахои муосири забонй дар Чумхурии Точикистон бахшида 
шудааст. Аз тахлили равандхои муосири Точикистон маълум мегардад, ки 
аввалин кушишхои истиклолиятхохй аз масъалахои забонй ва мустахкам 
намудани макоми забони точикй хамчун забони давлатй ба миён омаданд.

Чумхурии Точикистон хамчун як давлатй сохибистиклол имруз дар 
шароити чахонишавй рушд намуда истодааст. Дар ин замина, хифзи 
арзишхои миллй бисёр мухим мебошад. Хусусияти Точикистон дар он аст, 
ки минтакахои танзими гуруххои этникй бо сархадхои давлатй мувофик 
нестанд. Точикон, Точикистон ва точикистониён дар саросари чахон ва 
тамаддунхои мухталиф карор доранд ва танхо таносуби дурусти сиёсат дар 
саросари чахон сулх, субот ва рушди устуворро таъмин хохад кард. Самти 
сиёсии яке аз гуруххои этникй ва динй, ба монанди фочиа, ба мисли он, ки 
дар аввали солхои 90-ум пайдо шуда буд, хангоми кушиши хароб кардани 
табиати дунявии давлат сурат гирифт. Бинобар ин, зарурати мухимтарини 
устувории геополитикии минтакаи сархадй ва макоми геополитикии 
Точикистон - татбики тавозуни сиёсат, мувофикат ва вахдат бо номи сулх, 
субот ва рушд мебошад.

Параграфи дуюми боби дуюми диссертатсия “Сиёсати забонй яке аз 
унсурхои таркибии инкишофи ичтимоии чомеаи точикистонй” ба тахлили 
накши забони давлатй дар ташаккули идеологияи миллй ва таъсири он ба 
хаёти ичтимоию сиёсй нигаронида шудааст.



Кайд гардидааст, ки истикдолият барои рушду ташаккули фарогири 
забонй точикй дар мак;оми забонй давлатй имконоти мусоидро фарохдм 
овардааст. Махз, дар ин давраи таърихй давлатдории навин забонй миллй 
хамчун неру ва омили мухимми иттиходи миллату халк;иятхои сокини 
чумхурй пазируфта ва шинохта шуд. Масъалаи забон хамеша ба сиёсати 
давлатдорй дар робита к;арор дошт, барои пешбурди сиёсати забон силсилаи 
Ко ну ну карорхо, тадбирхо андешида шуданд, кумита ва комиссияхои кориву 
назоратй ташкил карда шуданд.

Заминахои бунёдии рохи ташаккули сиёсати забон -  боло гирифтани 
ифтихори миллй, густариши андешахои зиёиёни пепщадам, коркарди 
тадбирхои старатегии давлатй, ташкили силсилаи чорабинихои давлат оид ба 
тахкими пояхои ичтимой ва рушди забон, хамчунин роху василахои гуногуни 
ба амал баровардани ин тадбирхо мебошад. Х,укумати Точикистон минбаъд 
низ ба масъалахои рушди устувори забонй давлатй дар тамоми сохахои 
сиёсиву иктисодй ва ич,тимоиву фархангй таваччух, зохир менамояд ва 
макоми онро химоя мекунад. Чунки махз, забонй давлатй дастовардхр ва 
хастии моддиву маънавии мардуми кишвари моро дар дохил ва хоричи он 
муаррифй менамояд.

Параграфи сеюми боби дуюми диссертатсия - “Мак;ом ва накдш 
Истиклоли сиёсй тахкими сиёсати давлатии забонй дар Точикистон: дарёфти 
роху воситахои зиддиятхо ва муковиматхои эхтимолй” мебошад. Дар 
параграфи мазкур муаллиф кайд менамояд, ки волотарин дастоварди сиёсй 
дар таърихи Точикистони навин сохиб шудан ба истицлолияти давлатй 
мебошад. Дар параграфи мазкур муалиф дойр ба дастовардхои замони 
истикдол, рушди инкишофи забонй точикй дар ин давра тахлилхо анчом 
дода, тахдиду хатархои эхтимолиро вобаста ба забон нишон додааст.

Дар баробари муваффак;иятхо дар диссертатсияи Расулзода Р. баъзе 
норасоихо ва камбудихо низ чойд доранд ва хуб мешуд, ки диссертант дар 
корхои минбаъдаи худ ин тавсияхоро ба инобат мегирифт:

1.Мавзуи сиёсати забониро диссертант Расулзода Р. ба таври бисёр 
комил мавриди тахдил к;арор додааст, аммо роххои татбики он дар кишвари 
мо ба таври мушаххас пешниход нагардидааст. Макомотхои татбиккунандаи 
сиёсати давлатии забон оварда нашудаанд.

2. Чуноне ки медонем, мавзуи бозгашт ба алифбои арабиасос яке аз 
масъалаи бахснок миёни олимони соха ба хисоб меравад. Дар кори 
диссертатсионии худ Расулзода Р. вобаста ба ин масъала фикру андешахои 
мухак;к;икони гуногунро нишон додааст. Аммо назари шахсии худи 
диссертант дида намешавад. Хуб мешуд, агар муалииф назари шахсии худро 
низ баён менамуд ва онро асоснок мекард.

3. Яке аз масъалахои мубраме, ки бевосита ба сиёсати забонй 
алокаманд аст, ин рушди забонй точикй дар шароити чахонишавй ва 
муковимати он бар зидди хар гуна хатархо мебошад. Аммо мутаассифона дар 
кори диссертатсионии мазкур мушкилотхои асосии забонй точикй дар 
шароити глобалй тахлил нагардидаанд. Махсусан, омезиши забон хангоми



сухбатхо, истифодаи шакли галати калимахои араби е эронитабор, ки 
махсусан аз тарафи рузноманигорон бисёр мушохида мегарданд.

4. Дар диссертатсия маъалахои имлои забони точикй оварда шудааст, 
аммо ч,анбахои мусбй ва ё манфии тагйири пайдарпайи имлои забони точикй 
мушаххас нагардидаанд. Хуб мебуд, ки ин маъалаи бисёр мухим ва пахлухои 
гу ногу ни он боз хам васеътар мавриди тахлил карор дода мешу д.

5. Дар параграфи сеюми боби дуюми диссертатсия дарёфти роху 
воситахои зиддиятхо ва муковиматхои эхтимолй оварда шудааст, аммо 
мутаассифона муаллиф дар тахлили илмии ин кисмати кори диссертатсионй 
камтар таваччух намудааст. Хуб мешуд, агар ин кисмати кори илмй боз хам
васеътар омухта мешуд.

Новобаста аз эродхои дар боло зикршуда, аз тахлили умумии кори 
диссертатсионии Расулзода Р. хулоса намудан мумкин аст, ки у аз доираи 
васеи адабиётхои илмй, конунунхо ва хуччатхои расмй, маводхои таърихи, 
маколахо ва дигар сарчашмахои мавчуда ба таври васеъ истифода намуда, 
масъалаи сиёсати забониро дар Чумхурии Точикистон ба таври амик тахлил 
намудааст. Дар диссертатсия натичахои тахкикоти илмии гу зарони дашу да 
чамъбаст гардида, хулосахо ва тавсеахои рушди забони давлатй ва ташаккули 
сиёсати забон дар Чумхурии Точикистон пешниход гардидааст.

Диссертатсияи Расулзода Рухсора дар мавзуи «Сиёсати забони дар 
Чумхурии Точикистон ва хусусиятхои асосии он» барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои сиёсй ба шиносномаи ихтисосхои Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон мутобикат 
менамояд ва муаллифи он ба дарачаи илмии номзади илмхои сиёси аз руи 
ихтисоси 23.00.02. - ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй сазовор
мебошад.

Мукарризи дуюми расмй:
Номзади илмхои сиёсй, дотсенти 
кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии 
Донишгохи аграрии Точикистон ба
номи Шириншох Шохтемур Асомаддинов М.А.

тасдик менамоям.
Имзои Асомаддинов М

Сардори Шуъбаи таъм 
ва кадрхои Донишг 
Точикистон ба номи 
Шохтемур:

Абдухалимзода Н.А.
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